DECRETO LEGISLATIVO N, 14286 ,

de 04109 /RO/3

Câmara Municipal de Jundiaí
São Paulo

Processo: 67.679

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. 1.556

Autoria: PAULO EDUARDO SILVA MALERBA

Ementa: Concede ao Prof. ANTÔNIO APARECIDO RODRIGUES DE OLIVEIRA o título de
Cidadão Jundiaiense.

Arquive-se

iretoria Leglslativa

1X 0G /doi |

Câmara Municipal de Jundiaí s
São Paulo

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°. 1.556

Diretoria Legislativa Prazos: | Comissio | Relator
projetos| 20dias | 7 dias

vetos| 10 dias -
orgamentos. 20 dias -

contas| 15 dias -
aprazados 7 dias 3 dias

A Consultoria Juridica.

3010313 [ I 3F |[ QUORUM: n35)
Comissdes Para Relatar: Voto do Relator:

Mfavomfvel Dcontn‘:rio

ACR E avoco [Jcro [Qcpeis [JCECLAT
Clcmmu CJcosap CJogpuma

. X ?,o.,c.º,u_,b&

Diretora Det;'slaliva .

m/ 02 /Ia reidente Relator
06 A3/1D 6,9, an

A [T avoco [D favoravel

O [] contririo

Diretora Legislativa Presidente Relator
/ / I/ L/

À D avoco D favorável

O [ contrario

Diretora Legislativa Presidente Relator
/! ! D D

A [T avoco [ favoravel

O [ contrário

Diretora Legislativa Presidente Relator

/ / ) [

A [ avoco [ favordvel

O [ contrério

Diretora Legislativa Presidente Relator
I/ DA DA

Câmara Municipal de Jundiaí º 03—
São Paulo ;

PP 3.608/2013 V

TAMRO R. JUNDIAI (PROTOCOLO) 3t/JUL/2013 €69:32 Q006TE

| A |
Apregentado. APIOVAD

Encaminhe-se as tomissões indicadas: â/.

WCV_' Prisidente

‘ Prisldente | 2043

| _06_ 12
f

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº, 1.556
(Paulo Eduardo Silva Malerba)

Concede ao Prof. ANTONIO APARECIDO RODRIGUES DE OLIVEIRA
o titulo de Cidadão Jundiaiense.

‘ Art. 1° É concedido ao Prof. ANTONIO APARECIDO RODRIGUES DE

OLIVEIRA o titulo de Cidadio Jundiaiense.

Art. 2º. Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

31.07.2013 Salgdas Sessdes)

PAULQ® EDU,

ns

Câmara Municipal de Jundiaí QÉZ_
São Paulo

7
(PDLn°. 1.556 -fls.2)

Justificativa

O objetivo desta iniciativa é conceder, com reconhecimenio, a homenagem abaixo

destacada, cujo merecimento pode ser constatado pelo documento anexo, o que vem justificar

plenamente nossa intenção.

A seguir, um breve resumo de sua biografia:

Prof. ANTONIO APARECIDO RODRIGUES DE OLIVEIRA -
Cidaddo Jundiaiense

Graduou-se em Filosofia e em
História, tornando-se professor da rede Ppública estadual e,

posteriormente, do Colégio Objetivo Jundiaí, por 22 anos, sendo
referência como docente e mestre de seus alunos. Pós-graduado em
Supervisão e Administração Escolar em 1997. É tido como exemplo
de educador, dentro e fora da escola, amigo e pensador, tendo sempre
conduzido os estudantes ao debate sociopolítico e histórico,
formando, além de bons profissionais, cidadãos analíticos e críticos,

capazes de dialogar com os desafios de seu tempo. Atualmente é

coordenador de diversos cursos de ensino médio e pré-vestibular.
Mantém sempre vivo seu objetivo de pensar e cultivar ideias, na
liberdade e no crescimento pessoal.

Por isso, buscamos o apoio dos nobres Vereadores para a aprovação do presente projeto.

ns

?._llõ_

L
DADOS BIOGRÁFICOS {/

NOME COMPLETO:  Sr. Antonio Aparecido Rodrigues de Oliveir{ED

Antdnio Aparecido Rodrigues de Oliveira, QD ofessor, nasceu na cidade QD
en— Sempre envolvido com temas sociais, logo cedo teve interesse em
aprofundar seu conhecimento e atuação na área, tendo cursado duas graduações: Filosofia e
História. Durante a faculdade também foi seminarista e trabalhou como bancário, durante dois
anos. Quando formado, em 1987, tornou-se professor na rede pública estadual de São Paulo,
lecionando as disciplinas história, filosofia e geografia. A convite da direção do Colégio Objetivo de
Jundiaí, entrou na instituição como docente em 1991, onde permanece e, ao longo de 22 anos,
tornou-se referência como professor e mestre de seus alunos. Formou-se em pós-graduação em
Supervisão e Administração Escolar em 1997.

É casado cor ERRNSNNNNNSD dosd<@HDom quem tem t ND

Professor que sempre instigou seus alunos para os debates sócio-políticos e históricos mais
relevantes, com o propósito de formar — além de bons profissionais —, cidadãos com capacidade
de análise e reflexão, sujeitos históricos, capazes de dialogar com os desafios de seus tempos e
da cidade de Jundiai.

Reconhecido dentro e fora das escolas onde lecionou, é tido como educador, amigo e pensador,
razão pela qual Toninho possui uma legião de ex-alunos e colegas de trabalho na cidade de
Jundiaí, com quem mantém as portas abertas para diálogos, debates e conselhos, acreditando
numa sociedade mais justa e que possa atender as expectativas de tantos jovens que tornaram-
se cidadãos cada vez mais conscientes através de suas aulas.

Atualmente, o professor Toninho é coordenador de diversos cursos de ensino médio e pré-
vestibulares, mas jamais deixa as salas de aula, sua maior vocação, onde além de ensinar,

sempre menciona que aprende muito. Seu objetivo é manter-se junto à comunidade, com sua
filosofia de ensino, de pensar, cultivar ideias e deixar todos livres para pensar. Por essa razão é
um cidadão que ha mais de vinte anos vem fazendo a diferença na cidade de Jundiai.

- Endereio:_

Câmara Municipal de Jundiaí
São Paulo sa

[ aa |

CONSULTORIA JURÍDICA
PARECER Nº 237

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 1.556 PROCESSO Nº 67.679

De autoria do Vereador PAULO EDUARDO SILVA

MALERBA , o presente projeto de decreto legislativo concede ao Prof. ANTÔNIO APARECIDO

RODRIGUES DE OLIVEIRA o título de Cidadão Jundiaiense.

A proposição encontra sua justificativa às fls., e vem

instruída com o curriculo de fls.

PARECER

1.
A proposta em exame nos afigura revestida da

condição legalidade quanto à competência (art. 6°, “capuí”), e quanto à iniciativa, que é privativa da

Câmara Municipal, conforme prescreve o art. 14, XVII, da Lei Orgânica de Jundiaí, que atribui ao

Legislativo, em cardter exclusivo, a concessão de titutos honorificos, sendo que atende ainda as disposições

contidas no art. 191, seus incisos, parágrafos ¢ letras do Regimento Interno da Edilidade.

2.
A tramitação deverd obedecer aos ditames dos artigos

192, usque 195, do mesmo codex interno, observando a época e a sessão para discussão e votação, conforme

dispõe a letra “b” do §1° do art. 193 doR.L

3.
A entrega de aludidos titulos deverd obedecer aos

termos do art. 195, e seus paragrafos, do Regimento Interno da Edilidade.

4.
Deverd ser ouvida tão somente a Comissdo de Justica e

Redação, cujo parecer abrangerd também o quesito mérito (art. 193, 1, RIL).

QUORUM: maioria de 2/3 (dois terços) dos membros

da Camara (art. 193, $ 2°, R1).

Câmara Municipal de Jundiaí
São Paulo

COMISSÃO DE JUSTIÇA E REDAÇÃO PROCESSO Nº 67.679

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 1.556, do Vereador PAULO EDUARDO
SILVA MALERBA, que concede ao Prof. ANTÔNIO APARECIDO RODRIGUES DE

OLIVEIRA o título de Cidadão Jundiaiense.

PARECER Nº 212

A Lei Orgânica de Jundiai - art. 14, XVII - assegura ao
Legislativo, em caráter privativo, a apresentação de propostas versando sobre a
concessão de títulos honoríficos.

O projeto em exame busca tal objetivo, eis que pretende
outorgar ao Prof. Antônio Aparecido Rodrigues de Oliveira o título de Cidadão
Jundiaiense, afigurando-se revestido da condição legalidade no que concerne à
iniciativa e à competência, conforme aponta a Consultoria Jurídica da Edilidade em sua
manifestação de fis. 8, que subscrevemos na integra.

Quanto ao mérito, o elogiável currículo inserto aos autos
bem atesta as qualidades pessoais do ilustre homenageado, e assim consignamos voto
favorável à iniciativa de outorga.

É o parecer.

APROVADO

03 108113

L N

PAULG EDUA MALERBA M&MMQRQW o
“Doca”

&
PAULO SERGIO MARTINS ROBERTO CONDE ANDRADE

Câmara Municipal de Jundiaí
São Paulo

16º LEGISLATURA (2013-2016)

29º SESSÃO ORDINÁRIA, DE 03/09/2013

28° ITEM: PDL 01556/2013 - PAULO EDUARDO SILVA MALERBA - Concede título de
Cidaddo Jundiaiense.

Vereador Voto

Celso Arantes Favoravel

Doca Favoravel

Dr. Pacheco Favoravel

Dr. Paulo - Delegado Favoravel

Gerson Sartori Favoravel

Gustavo Martinelli Favoravel

José Adair Favoravel

Leandro Palmarini Favoravel

Marcelo Gastaldo Favoravel

Marcio Cabeleireiro Favoravel

Pa§tor Dirlei Favoravel

Paulo Malerba Favoravel

Rafael Antonucci Favoravel

Rafael Purgato Favoravel

Roberto Conde Favoravel

Rogério Favoravel

Tico Favoravel

Valdeci Vilar Favoravel

Zé Dias Favoravel

Votos Votos Ausentes Não votaram Resultado
Favoraveis Contrarios

19 0 0 o APROVADO

« o
GEHéON SARTORI

PRESIDENTE

Câmara Municipal de Jundiaí [ 09 _
São Paulo

proc. 67.679 V

DECRETO LEGISLATIVO Nº, 1,486, 04 DE SETEMBR: 2013

Concede a0 Prof. ANTONIO APARECIDO RODRIGUES DE OLIVEIRA
o titulo de Cidadão Jundiaiense.

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE JUNDIAÍ, Estado de São

Paulo, conforme o Plenário aprovou em 03 de setembro de 2013, promulga o seguinte Decreto

Legislativo:

Art. 1º. É concedido ao Prof. ANTÔNIO APARECIDO RODRIGUES DE

OLIVEIRA o título de Cidadão Jundiaiense.

Art. 2º. Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

CÂMARA MUNICIPAL DE IUNDIAÍQ em quatro de setembro de dois mil e

treze (04/09/2013).

i
Registrado e publicado na Secretarif da Cémara Municipal de Jundiai, em

%
quatro de setembro de dois mil e treze (04/09/2013).

o
WIL CAMILO MANFREDI

Diretora Legislativa

ns

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. 1.556

Juntadas: 0

1h 02005 m 310743 ‘pl,fioé%\/’rllb\l d o m oqofl.ls%
E »Oglíôºl dm 0509 43 = |

C—

Observagies:

Câmara Municipal de Jundiaí

TRAMITAÇÃO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

Número: 01556/2013 Data: 31/07/2018 — Processo: 67679
Assunto: Concede ao Prof. ANTÔNIO APARECIDO RODRIGUES DE OLIVEIRA o título de

Cidadão Jundiaiense. —
Autor: PAULO EDUARDO SILVA MALERBA
Situação:

Destinatário DtEnvio Resposta/Despacho Dt Desp
ADJ 31/07/2013 Parecer CJ nº. 237 31/07/2013

Destinatario DtEnvio Resposta/Despacho Dt Desp
PLENARIO - MATERIA 06/08/2013
APRESENTADA

Destinatario DtEnvio Resposta/Despacho Dt Desp

ACJR 06/08/2013 Parecer nº 212 - Dr. Pacheco 07/08/2013
(favorável) - aprovado

Destinatario Dt Envio Resposta/Despacho Dt Desp
PLENARIO - ORDEM DO DIA  03/09/2013 PROJETO APROVADO

Emissão: 04/09/2013 Página: 1t